188. *Est etiam prohibiti furti (actio) adversus eum qui furtum quaerere volentem prohibuerit.*

Existe también una acción de hurto prohibido (*prohibiti furti*) en contra del que haya prohibido que se buscara la cosa robada al que quería buscarla.

189. *Poenam manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis erat. Nam liber verberatus addicebatur ei cui furtum fecerat: utrum autem servus efficeretur ex addictione, an adiudicati loco constitueretur, veteres quaerebant. In (servum aequae) verberatum (animadvertentibus). Sed postea improbatum est asperitas poenae et tam ex servi persona quam ex liberi quadrupli actio praetoris edicto constituta est.*

La pena del *furtum manifestum* con base en la ley de las XII Tablas era la capital; en efecto, el hombre libre después de haber sido azotado era adjudicado al que le había hecho el hurto; pero los antiguos se cuestionaban si con base en la adjudicación se convirtiera en un esclavo o bien se encontraba en el lugar de un condenado (*adiu-*

*dicatus*). En el caso de un esclavo una vez azotado era castigado igualmente. Pero después fue desaprobada la severidad de la pena y bien sea en la persona del esclavo como en la del hombre libre fue constituida en el edicto del pretor la acción en el cuádruplo.

190. *Nec manifesti furti poena per legem (XII) tabularum dupli inrogatur, eamque etiam praetor conservat.*

La pena del *furtum nec manifestum* es impuesta por la ley de las XII Tablas en el doble, y ésta conserva también el pretor.

191. *Concepti et oblata poena ex lege XII tabularum tripli est, eaque similiter a praetore servatur.*

La pena por el *furtum conceptum* y *oblatum* es por la ley de las XII Tablas el triple y ésta igualmente fue conservada por el pretor.<sup>68</sup>

192. *Prohibiti actio quadrupli est ex edicto praetoris introducta: lex autem eo nomine nullam poenam constituit. Hoc solum praecipit, ut qui quaerere velit, nudus quaerat, linteum cinctus, lancem habens; qui si quid invenerit, iubet id lex furtum manifestum esse.*

La acción de hurto prohibido (*furti prohibiti*) fue introducida en el cuádruplo por el edicto del pretor, pero la ley no estableció ninguna pena en este concepto. Únicamente ésta prevé, que quien quiere buscar, busque desnudo, la cintura con un taparrabo (*lintheum*), teniendo un plato. Si este haya encontrado algo, la ley establece que esto es un *furtum manifestum*.<sup>69</sup>

193. *Quid sit autem linteum, quaesitum est. Sed verius est consueti genus esse, quo necessariae partes tegerentur. Quae res (lex) tota ridicula est. Nam qui vestitum quaerere prohibet, is et nudum quaerere prohibiturus est, eo magis quod ita quaesita re (et) inventa maiori poenae subiciatur: deinde quod lancem sive ideo haberi iubeat, ut manibus occupatis nihil subiciat, sive ideo, ut quod invenerit ibi*